Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия OOPKI ЧЙб1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О внесении изменений в постановление
Верховного Совета Республики Хакасия от 01 июля 2009 года № 212-5

«Об Общественной молодежной палате (Молодежном парламенте)
при Верховном Совете Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Верховного Совета Республики Хакасия от
01 июля 2009 года № 212-5 «Об Общественной молодежной палате
(Молодежном парламенте) при Верховном Совете Республики Хакасия»
(«Вестник Хакасии», 2009, № 46, № 85; 2014, № 12; 2019, № 34; 2021, № 34;
2023, № 49) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, создания условий для самореализации молодежи
и обеспечения участия представителей молодежи Республики Хакасия в
работе Общественной молодежной палаты (Молодежного парламента) при
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации»
заменить словами «и создания условий для самореализации молодежи»;

2) в Положении об Общественной молодежной палате (Молодежном
парламенте) при Верховном Совете Республики Хакасия:

а) в абзаце девятом пункта 2.2 раздела 2 слова «Общественной
молодежной палатой (Молодежным парламентом)» заменить словами
«Молодежным парламентом»;

б) в разделе 3:
подпункт 3.1.2 пункта 3.1 после слов «до 35 лет» дополнить словом

«включительно»;
подпункт 3.1.3 пункта 3.1 дополнить предложением следующего

содержания: «Решение о внесении изменений в персональный состав
Молодежного парламента принимает Президиум Верховного Совета
Республики Хакасия на основании решения Молодежного парламента.»;

в подпункте 3.2.3 пункта 3.2:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- прекращения гражданства Российской Федерации, приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства;»;

k331h2

дополнить новыми абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего
содержания:

«- включения члена Молодежного парламента в состав Молодежного
правительства Республики Хакасия;

- включения члена Молодежного парламента в состав Молодежной
избирательной комиссии Республики Хакасия;»;

абзац двенадцатый считать абзацем четырнадцатым;
в) в разделе 4:
в пункте 4.1 слова «два раза в год» заменить словами «не менее четырех

раз в год», слова «менее двух раз в год» заменить словами «менее четырех
раз в год»;

пункт 4.3 после слов «заместителей председателя Молодежного
парламента,» дополнить словами «секретаря Молодежного парламента,»,
после слова «образования» дополнить словами «Совета Молодежного
парламента,», после слова «голосования» дополнить словами «, порядок
подготовки годового отчета о деятельности Молодежного парламента»;

пункт 4.6 после слов «и его заместители,» дополнить словами «секретарь
Молодежного парламента,»;

пункт 4.10 после слов «заместители председателя Молодежного
парламента,» дополнить словами «секретарь Молодежного парламента,»;

пункт 4.23 изложить в следующей редакции:
«4.23. Молодежный парламент готовит годовой отчет о своей

деятельности, который заслушивается в срок до 31 марта года, следующего
за отчетным, на заседании комитета Верховного Совета Республики Хакасия
по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту.»;

дополнить пунктами 4.24 - 4.30 следующего содержания:
«4.24. Молодежный парламент размещает годовой отчет о своей

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия.

4.25. Верховный Совет Республики Хакасия возмещает расходы на
поездки за пределы Республики Хакасия для участия в мероприятиях,
связанных с выполнением основных задач Молодежного парламента,
организованных федеральными органами государственной власти, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления в субъектах Российской Федерации, молодежными
объединениями и структурами, созданными при органах государственной
власти субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления
в субъектах Российской Федерации, некоммерческими организациями в
Российской Федерации (далее - расходы на поездки). Расходы на поездки
возмещаются либо председателю Молодежного парламента (участие в двух
мероприятиях в год), либо председателю Молодежного парламента и иному
члену Молодежного парламента (совместное участие в одном мероприятии -
один раз в год). Возмещение расходов на поездки осуществляется при
наличии официального приглашения на участие в указанных в настоящем
пункте мероприятиях на основании распоряжения Председателя Верховного
Совета Республики Хакасия, подготовленного комитетом Верховного Совета
Республики Хакасия по молодежной политике, туризму, физической
культуре и спорту.

k331h2

4.26. Расходы на поездки включают в себя:
- расходы на проезд к месту проведения мероприятий и обратно,

включая расходы, связанные с оплатой услуг по оформлению проездных
документов, расходы за пользование в поездах постельными
принадлежностями (далее - расходы на проезд);

- расходы на проживание, в том числе связанные с бронированием и
наймом жилого помещения (далее - расходы на проживание).

4.27. Расходы на проезд воздушным, железнодорожным, водным и
автомобильным транспортом возмещаются в размере подтвержденных
проездными документами фактических затрат, не превышающих стоимости
проезда:

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;
- морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с
комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной
комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с
четырехместным купе категории «К» или в вагоне категории «С» с местами
для сидения;

- автомобильным транспортом - по тарифу, устанавливаемому
перевозчиком для проезда в автотранспортном средстве общего пользования
(кроме легковых такси).

4.28. Расходы на проживание (кроме случаев, когда предоставляется
бесплатное жилое помещение) возмещаются в размере подтвержденных
соответствующими документами фактических затрат, не превышающих
стоимости стандартного одноместного номера гостиницы в месте найма
жилого помещения.

4.29. Финансирование расходов на поездки осуществляется за счет и в
пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики
Хакасия на обеспечение деятельности Верховного Совета Республики
Хакасия на соответствующий год.

4.30. Организационное обеспечение работы Молодежного парламента
осуществляется Аппаратом Верховного Совета Республики Хакасия.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением абзацев десятого - двадцатого подпункта
«в» подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления.

3. Абзацы десятый - двадцатый подпункта «в» подпункта 2 пункта 1
настоящего Постановления вступают в силу с 01 января 2025 года.

Председатель
Верховного Сове
Республики Хакк у К С.М. Сокол

г. Абакан
03_ июля 2024 р
№ 3 Oj-1'f

k33IЬ2